
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Sociální pozice 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Sociální pozice – status 
Sociální status 
- Postavení, které ve společnosti zaujímáme díky rolím 
- Určuje se podle toho, čeho si společnost nejvíc váží 

 Podíl na majetku 
 Podíl na moci 
 Prestiž=význam, který společnost připisuje 
 Životní styl 

Statusový symbol 
  = vnější znak sociální pozice 

- Př. někdo, kdo má peníze se podle toho obléká, jezdí autem, golf,… 
- Statkový symbol – symbol skupiny, do které patřím 

          - př. generál a uniforma 
- Referenční statkový symbol – tam nepatřím, ale chtěl bych 

  - stará žena se obléká jako dívka, zřízenec je oblečen jako 
vedoucí 

Sociální status – jaký může být 
- Připsaný – s ním se narodím 

           - př. barva vlasů, pleti, pohlaví, příslušník menšiny – to ovlivní mou sociální 
pozici 

- Získaný – záleží na vlastním úsilí 
        - „selfmademan“ – člověk, který začíná „od nuly“ – americká pohádka 
        - je ovlivnitelný vzděláním, konexe, svatba, … 

 


